Câmara
- MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Gabinete — Rua Vinte, 509 — Centro —  Cep:  38300-074

Indicação n° _39_12020
Assunto: Reivindicação
Autora: Joliane Mota

Senhor Presidentes,
Senhores (as) Vereadores (as):

A vereadora abaixo assinado, no uso da atribuição que lhe confere o
Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a presente
indicação para apreciação do Plenário:

Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde,
contrate médicos em caráter de urgência para as seguintes unidades de saúde:,
PSF Novo Tempo, PSF Independência.

JUSTIFICATIVA:

"É dever do Município garantir a sua população o direito a saúde, que abrange o
atendimento médico. Dessa forma, é necessário disponibilizar o atendimento
médico não somente nestas, como em todas as unidades de saúde, com a
finalidade de garantir o acesso universal e igualitário ás ações e aos serviços de
saúde para a sua promoção, proteção e recuperação, conforme estabelece a Lei
Federal n°8.080/1990.".

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2020.

4r) trt
Joliane Mota

Vereadora

Vereadora

Afroghlfaripe
A
lpiErieb.

Representando a comunidade e

*• ao unanimidad ee
-QaLj.r2i22,0

	Page 1